Texte n° 2.e

Dicit se vidisse quod Raimundus de Sancto Martino et Amelius Aicart et Clemens et Tuperellus (corr. Taparellus) et Limos et Guillelmus Petri haeretici attulerunt Petro Rogerii de Mirapisce plenam faciendam de denariis haeticorum et dederunt eos eidem Petro Rogerii de Mirapisce. De tempore quo supra, scilicet postquam castrum Montis Securi fuit promissum reddere in manu Regis et Ecclesiae.

J'ai vu les hérétiques Raymond de Saint-Martin, Amiel Aicart, Clamens, Taparel, Limoux et Guillaume Peyre, apporter à Pierre-Roger de Mirepoix une pleine couverture

d'argent des hérétiques, et donner cet argent à Pierre-Roger de Mirepoix. C'était à la même époque, c'est-à-dire après qu'il fut promis de livrer le castrum de Montségur aux mains du Roi et de l'Église [= après le 2 mars 1244].

[Imbert de Salles, Doat XXIV, 173a]

Texte n° 2.f

Dixit quod quadam die dum ipse testis esset in quadam forcia quae vocatur de Sant Felits iuxta Appamias venit ibi P. de Flaira de Mirapisce et Maurina soror eius et quaesierunt ab ipso teste si sciebat aliquod de comandis Montis Securi, quia ipse P. de Flaira amiserat bene trecentos solidos quos deposuerat haereticis in dicto castro, et ipse testis dixit dicto P. de Flaira quod Petrus Rogerii de Mirapisce habuerat omnes comandas dicti castri. De tempore quod sunt quindecim dies vel circa.

Un jour, alors que j'étais à la maison forte de Saint-Félix près de Pamiers, arrivèrent Pierre de Flairan de Mirepoix et sa sœur Maurine. Ils me demandèrent si je savais quelque chose au sujet des dépôts de Montségur, parce que lui, Pierre de Flairan, avait perdu bien trois cents sous qu'il avait remis en dépôt aux hérétiques dans ce castrum. Je lui ai dit que Pierre-Roger de Mirepoix avait eu tous les dépôts du castrum. C'était il y a quinze jours ou environ [= vers le 12 mai 1244].

[Arnaud-Roger de Mirepoix, 27 mai 1244, Doat XXII, 153ab]

3 - L'ultime évasion (nuit du 15 au 16 mars 1244)

Texte n° 3.a

Dicit se audivisse dici a Raimundo Monic quod Amelius Aiquart et Pictavinus et duo alii haeretici fuerunt absconsi subtus terram in redditione aliorum haeticorum et extracti a castro Montis Securi, verumtamen ipse nescit nec audivit dici quis extraxit eos a castro, vel quomoclo fuerunt inde extracti. Adiecit etiam quod ipse audivit dici quod praedicti haeretici quatuor qui fuerunt extracti a castro Montis Securi venerunt in villam de Causso et inde venerunt Pradas et in Castro de So cum Mathaeo haeretico quem invenerunt. Adiecit etiam quod in castro de So morantur Raimundus de Causso et Willelmus Caramelaire et alii haeretici suprascripsti.

J'ai entendu dire par Raymond Monic qu'Amiel Aicart, Peytavi et deux autres hérétiques furent cachés sous terre pendant la reddition des autres hérétiques, et extraits du castrum de Montségur. Je ne sais cependant pas et n'ai pas entendu dire qui les a extraits du castrum, ni comment ils en furent extraits. J'ajoute quand même que j'ai entendu dire que les quatre susdits hérétiques qui furent extraits du castrum de Montségur allèrent au village de Causso, puis de là à Prades (d'Alion) et au castrum d'Usson, avec l'hérétique Mathieu, qu'ils rencontrèrent. J'ajoute encore qu'au castrum d'Usson demeurent Raymond de Causso, Guillaume Caramelaire, et les autres hérétiques susdits.

[Bérenger de Lavelanet, 21 avril 1244, Doat XXIV, 61b-62a]

Texte n° 3.b

Dixit quod quando haeretici exiebant (corr. exhibant) de Castro Montis Securi qui debebant reddi Ecclesie et regi, Petrus Rogerii de Mirapisce retinuit in dicto castro Amelium Aicart et Hugonem socium eius haeticum et in nocte postquam alii haeretici furerunt combusti cum trassa, dictus P. Rogerii caelavit dictos haeticos et evaserunt, et hoc factum fuit ne ecclesia haeticorum posset amittere thesaurum suum qui erat absconditus in nemoribus, et illi duo sciebant. Illud et istud audivit ipse testis ab Alzieu de Massabrac qui viderat ipsos et a Guillelmo Johanne de Lordat qui vidit ipsos postquam evaserunt de dicto castro. De tempore quod in ebdomada ante festum Ramispalmarum. -

Pendant que les hérétiques sortaient du castrum de Montségur pour être livrés à l'Église et au roi, Pierre-Roger de Mirepoix garda dans ledit castrum Amiel Aicart et son sôci hérétique Hugon. Dans la nuit après que les autres hérétiques furent brûlés en masse, ledit Pierre-Roger cacha lesdits hérétiques, et ils s'évadèrent. Cela fut fait afin que l'Église des hérétiques ne pût perdre son trésor, qui était caché dans les bois, et tous deux [le] savaient). Ceci et cela, je l'ai moi-même entendu d'Alzieu de Massabrac, qui les avait vus, et de Guillaume Déjean de Lordat, qui les a vus après leur évacion dudit castrum. C'était dans la semaine avant les Rameaux [=entre le 21 et le 27 mars].

[Arnaud-Roger de Mirepoix, 22 avril 1244, Doat XXII, 129a]

Texte n° 3.c

Dicit se audivisse a Bernardo Willelmo et Bernardo Dovesinas haeticis in licia ubi ipse testis excubabat cum haeticis quod Amelius Aiquart et Hugo haeticis dimissi fuerant cum fune a castro Montis Securi per baucium subtus castrum Petri Rogerii, in nocte diei quo fuit castrum cum haeticis traditum in manu regis et ecclesiae. Interrogatus quis dimisit illos haeticos a castro dixit se non audivisse.